HAbes hic Lector amice *simplicia usualia cum dotibus suis*, quæ eis à Medicis adscribi solent, in brevi ac perispicua tabella depicta, ex qua, quid morbo calido, quid frigido, aut aliâ quâvis ex qualitatibus primis excedenti opponi debeat, quid humoris tenaces & viscidos incidere, quid præter

PHARMACEUTICA
MINERALIA, METALLA
ET LAPIDES.

33

121

q. 3.

q. 4.

q. 5.

sarcotica, ulcera sanant.

diuret. diaphoretic,
lithontripticus.
diureticus.
diaphoreticum ,
fluxibus medet. sudorif.
cicatricem inducit.

vomitum cident.

purgat per sup. & infer.

thoracicum ,

alexip.

M A R I N A.

q. 3.
spiritus vitales roborat ,
fluxibus medentur ,
lumbricos expellit.
animum exhilarant ,
dentes dealbat.

q. 4.
cordi & cereb.
cordialia.
cordiales.

q. 5.

modum tenues incrassare , quid influos ex qualitatum excessu morbos , & quos efficaciter domare , quid mundare ulcera , consolidare vulnera , quibus plerique succurrant partibus , quæ naturâ suâ toxica ab usu interno arcenda , quæque demum diris venenis opponantur Alexipharmacæ , facili methodo ac unico quasi

quasi oculi iectu percipere licet. HABES Lobelium, Dodonæum, Scroderum aliosq; qui de *simplicium viribus* scripsere in compendium contractos: habes denique *felicis praxis fundamentum*, præsertim, si hisce sequentem de *purgantibus simplicibus* (quæ particulariter in unum coegi) tabulam adjunxeris: hisce igitur in tui honorem proximique commodum fruere.

Notabit, ut spero, Lector (quod in opusculi lamine monere pagellæ angustia non sivit) duas paginas sese respicientes simul perlegendas, ut *qualitatum* servetur ordo.

DE OPIO ET CAMPHORA.

Simplicium usualium qualitates successivè traditæ, ubi autem ad *Opium & Camphoram* ventum est, ad titulum specialem sese relegatum, non miretur benevolus Lector: tanta enim est de eorum qualitatibus inter dissentientium Authorum opiniones diversitas, ut nullibi verius quam hic affirmare liceat: *quot capita, tot sententiæ: harum autem sententiarum nonnullas hic in medium adferre vixum est, ut quævis nitantur fundamentis ac principiis clarius conspiciamus.* Et, ut ab *Opio* exordiar, illud veteres & nonnulli recentiores pertinaciter *frigidum* & quidem in summo gradu affirmarunt, in hoc deduci placitum, quod in *stupore, torpore, respirandi difficultate, &c.* quæ quandoque ab eo incautè exhibito producuntur, *spiritus animales* frigore ejus condensari & quasi congelari crederent, unde illud prætensem *Opii frigus* temperaturi *simplicibus calidis* in suis *Opiorum* compositionibus obruerunt, ut videlicet in *philonio Romano*, in quo nequidem *exurenti euphorbio* pepercerunt: his ex adverso sese opposueré alii, qui rerum *qualitates*

litates sensibus externis metientes, dum *inguam palatumq; amoro ac acrimonia ejus sat intensis infici, nares sulphureis miasmatibus vexari percipiunt*, calidum illud censuerunt, in quorum sententiam abiēre alii non pauci, qui tamen *qualitatibus externis minus contenti altiusque rem rimati ab effectibus rerum dotes deducendas arbitrati sunt* constanter negantes *saporem, soporem, &c.* ab ejus frigore produci, cum indies experiamur à *vino*, *ejus spiritu, cerevisia forti, tabaco, aliisque sulphure volatili multum imbutis*, quæ tamen *calidis ab omnibus accensentur, similia oriri*: hisce adde, quod *sudores excitare notum sit ac tumores resolvere ex propriis experientiis testetur* Blancardus. Et certè, nonne *sunemam in Opio volatilitatem ac expansibilitatem animadvertisimus*, dum *paucorum granorum pondere exiguo temporis spatio activitatis suæ spheram per viginti & amplius sanguinis libras cæterosque humores diffundit?* Præterea in *venere ciendo ac animi alacritate procuranda magno illud apud Mahometanos in usu est*, adeò, ut pugnam aut aliud quoddam audax facinus aggressuri, uti duces nostri militibus suis *vinum aut ejus spiritum*, sic illi suis *Opium* distribuant, ut alacres & intrepidi in quævis irruant discrimina in modo ipsam mortem. Hisce plura adjicere possem, nisi tempori & chartæ parcerem; interim tamen hæc omnia nullam *in Opio frigoris notam supereesse* sat superque demonstrant.

Hinc ad *Camphoram* digrediamur, cui frigiditatem obtrudere voluerunt, anilibusmoti rationibus: nempe quod *instar niuis cadeat, inflammaciones tollat, ustionibus medeatur, febres tollat, &c.* falso innixi theoremati, *morbis calidis per frigida medicari*: etenim non id tam ratione *frigoris*

frigoris, quam particularum activarum & volatilium contingere solet; quatenus nimirum praeditæ particulae vi sua penetrante & incisiva obſtrutiones, liberum humorum motum impedientes referant, & heterogeneos atomos febrilium inordinationum causas per sudores & diaphoresim, aut urinas expellunt. Prætero gustum odoremque acres lingua narresque ferentes: fileo summam ejus sugacitatem, quâ sibi relicta promptè evanescit in auras: trans eo inflammabilitatem, adeo, ut inter undas exardescat, cuncta manifesta caloris indicia.

Sed aiunt frigore suo veneris & sum extinguerē adeoque Monachis aliisque in celibatu viventibus magis, Maritatis verò minùs convenire: verū illud acriter negat Scaliger exercit. 104. seūt. 8. & verò, an ii firmā experientiā edocti sint, non immēritò dubitare licet, cum ii, qui Cerevisiam Camphoratam bibunt ingeruè fateri cogantur non minùs sese ac alios quandoque carnis stimulo dixerari: imo in contrarium Tacchenius in *Hypocrate chymico cap. 12.* affirmat, & confirmat, referente Ettmullero fol. 697. eos, qui Camphoræ refinanda Venetiis, uti & Amstelodami, præsunt, maximè fertiles existere & copiosam alere progeniem: quæ omnia, meo quidem judicio, abundè videntur Camphoram à frigitatē ac sterlificationis labe vindicare.

Et hæc de Opii & Camphoræ qualitatibus sat esse existimo: interim tamen Leñorem monitum velim, non tam nudè rerum effectus qualitatibus primis tribuendos.

DE

DE SUCCEDANEIS.

QUandoquidem non raro contingat, ut in tanta diversarum rerum ex ultimis quaque terrarum oris magnis plerumque sumptibus accersendarum farragine *simplēx aliquod* desideretur, vel quia ob loci, unde peti debet, distantiam iners ac exoletum ad nos defertur, aut ob usus raritatem effētum evadit, vel quia de legitimeitate ejus dubitatur, vel denique, quia omnino non adfertur, consultum mihi visum fuit probatissimorum ac longā rerum experientiā versatissimorum Authorum testimonio comprobata quēdam *succedanea*, grēcis *Antiballoma* corradere; ne quid Pharmacopœo dispensanti, Medico præscribenti ac ægro expertenti desit, ad effectum speratum pro voto adipiscendum.

Itaque pro

Acacia,

Acantho,

Acero,

Adipe cérvi,

Adipe vulpis,

Althea,

Ammi,

Amomo,

Amygdal.amaris,

Aqua marina,

Aristologia rotunda,

Aspalato,

Balaustio,

Balsamo.

Summatu

Hypocist. aut prunor.

Sylvest.succ. inspissat.

Malva.

Calamus aromaticus.

Adeps capræ.

Adeps taxi

Malva.

Anisum.

Calamus aromat. vel

Grana juniperi.

Nuclei Persicorum.

Aqua simpl.in qua sal
bullierit.

Longa.

Lignum aloes.

Malicorium.

Oleum caryophyllor.

Blito,

pro

Blito,	Atriplex.
Calamintha,	Mentastrum.
Capillis veneris,	Polytrichum.
Carpobalsamo,	Cubebæ.
Castia lignea,	Cinamomum.
Chamedri.	Chamæpytis.
Citri succo,	Succus limonum.
Dictamano,	Scordium.
Ebulo,	Sambucus.
Folio,	Macis.
Folio malobatri,	Cortices exteriore
	Sumatru
Mandragora,	Citri.
Meu,	Jusquiamus,
Oprobalsamo,	Solanum, Papaver.
OEspio,	Angelica.
Petroselino,	Oleum nucis moscat.
Phu,	expressum.
Rhapontico,	Medulla cruris vituli.
Saxifragia,	
Tamarisco,	Apium.
Xylobalsamo,	Valeriana.
	Rhabarbarum.
	Pimpinella.
	Fraxinus.
	Lignum Aloes.

DE PURGANTIUM SIMPLICIUM
DOSIBUS, CORRIGENTIBUS ET HUMORIBUS,
QUIBUS IN PRAXI VETERUM MORE DESTI-
NANTUR, NEC NON EORUM PRIMIS QUALI-
TATIBUS.

Plures hic moveri poscent controversiæ, &
quidem præcipue, an dentur *electivè purgan-*
tia, uterumque aromaticæ purgantibus addita verè

ea

ea corrigere possint, ac potius eorum operationem non remoren-
tur: Quibus (quoniam adhuc sub judice lis est, & rationes vicissim in eam rem profe-
rendo brevitatis limites excederem, ac fortè alibi de iis agendi opportunit̄ offeret̄ occasio)
hoc loco supersedebo, contentus ea simpliciter,
prout, tum veterum, tum plerorumque modernorum more in usum vocantur, in Medicorum juniorum gratiam in subiecta tabella depinxisse,
in qua cuique Purganti qualitates suas primas apponi curavi, ne tædiosa foret expetenti earum. E
prima tabula inquisitio.